

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1977**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI

(E. N. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1975

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1975

STATO PATRIMONIALE

E

CONTO ECONOMICO

| A T T I V O | Bilancio al 31 dicembre 1975 Lire | Bilancio al 31 dicembre 1974 Lire |
|--|---|---|
| IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE: | | |
| Fabbricati tipo civile, terreni | 10.146.024.182 | 7.106.663.399 |
| Mobili e macchine d'ufficio | 919.268.099 | 526.246.399 |
| Biblioteca | 168.768.458 | 140.553.893 |
| IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE IN CORSO | 402.111.400 | 394.111.400 |
| COSTI ED ONERI VARI DA AMMORTIZZARE: | | |
| Scarto emissione prestiti obbligazionari | 47.540.806.344 | 27.388.753.375 |
| Altri costi ed oneri vari da ammortizzare | 9.688.399.085 | |
| IMMOBILIZZAZIONI E CREDITI FINANZIARI: | | |
| Partecipazioni | 691.945.890.551 | 721.851.576.795 |
| Finanziamenti a Vneshtorgbank per il metanodotto dalla Russia | 49.263.546.042 | 57.573.059.832 |
| Finanziamenti a Società controllate e collegate | 1.405.771.082.380 | 1.402.889.306.459 |
| Anticipo in c/aumento capitale TESCON S.p.A. | 14.396.339.217 | — |
| QUOTE FONDO DI DOTAZIONE DA INCASSARE | 63.000.000.000 | 101.000.000.000 |
| CREDITI COMMERCIALI E DIVERSI: | | |
| Fornitori | 8.167.721 | 6.945.533 |
| Correntisti | 688.364.227 | 385.451.911 |
| Società controllate e collegate | 107.368.184.696 | 32.176.218.382 |
| Altri crediti | 8.738.869.307 | 9.582.838.049 |
| Obbligazionisti saldi attivi | 230.852.965 | — |
| DEPOSITI CAUZIONALI IN CONTANTI PRESSO TERZI | 12.963.390 | 12.343.390 |
| DISPONIBILITÀ: | | |
| Titoli a reddito fisso: | | |
| — Emessi dall'E.N.I. | 46.727.250.000 | — |
| — Emessi da terzi | 12.184.631.200 | 6.772.719.424 |
| Banche e c/c postali | 10.034.974.563 | 7.732.885.358 |
| RATEI ATTIVI ED ACCREDITI DA RICEVERE PER INTERESSI | 17.104.186.719 | 2.722.582.327 |
| RISCONTI ATTIVI | 7.661.020 | 675.000 |
| PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI | 53.794.682.122 | 54.225.828.335 |
| PERDITA DI ESERCIZIO | 87.112.395.115 | — 429.311.001 |
| | 2.637.255.418.803 | 2.432.059.448.260 |
| CONTI D'ORDINE: | | |
| Avalli, fidejussioni ed altre garanzie di terzi | 44.619.000.000 | 6.276.000.000 |
| Terzi per avalli, fidejussioni ed altre garanzie concessi | 854.314.890.842 | 297.280.588.908 |
| Altri conti d'ordine e partite di giro | 773.408.593.750 | 926.278.655.940 |
| | 4.309.597.903.395 | 3.661.894.693.108 |

PATRIMONIALE

| PASSIVO | Bilancio al 31 dicembre 1975 Lire | Bilancio al 31 dicembre 1974 Lire |
|---|---|---|
| CAPITALE PROPRIO: | | |
| Fondo di dotazione | 1.106.900.000.000 | 1.090.900.000.000 |
| Riserva statutaria | 10.149.154.914 | 10.149.154.914 |
| Fondo adeguamento monetario beni ex ENM | 396.405.764 | 396.405.764 |
| Riserva speciale da partecipazioni | 4.779.555.813 | 4.779.555.813 |
| Fondo riserva per adeguamento monetario (legge 2 dicembre 1975, n. 576) | 1.625.214.940 | — |
| FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE: | | |
| Fabbricati | 4.910.178.814 | 3.457.296.008 |
| Mobili e macchine d'ufficio | 468.472.485 | 302.461.180 |
| Biblioteca | 91.874.837 | 75.811.038 |
| FONDO INDENNITÀ ANZIANITÀ PERSONALE | 9.723.242.036 | 7.402.779.860 |
| FONDO IMPOSTE | 326.693.739 | 9.105.841.208 |
| ALTRI FONDI: | | |
| Fondo svalutazione partecipazioni | 494.999.999 | — |
| Fondo svalutazione anticipo c/capitale TESCON S.p.A. | 14.396.339.217 | — |
| Fondi destinati a studi e ricerche | 1.186.120.135 | 1.210.044.595 |
| Fondo rischi | 21.672.800.000 | 4.603.375.000 |
| PROVENTI POLIENNALI | 1.818.194.441 | 3.053.041.065 |
| DEBITI FINANZIARI: | | |
| Prestiti obbligazionari | 973.293.875.000 | 759.467.750.000 |
| Mutui assistiti da garanzie reali | 19.258.201.933 | 19.640.061.106 |
| Finanziamenti da banche | 153.000.000.000 | 93.000.000.000 |
| Riporti passivi | — | 28.500.000.000 |
| DEBITI COMMERCIALI E DIVERSI: | | |
| Fornitori | 350.682.604 | 314.981.404 |
| Correntisti | — | 130.663.403 |
| Società controllate e collegate | 7.205.884.663 | 8.330.558.067 |
| Obbligazioni estratte da rimborsare | 2.869.664.000 | 2.868.097.000 |
| Cedole ed altri debiti verso obbligazionisti | 274.143.037 | 189.659.979 |
| Altri debiti | 21.135.450.900 | 14.064.947.680 |
| Banche | 246.518.163.307 | 309.532.533.696 |
| Cambiali passive | — | 35.000.000.000 |
| DEPOSITI CAUZIONALI: | | |
| Depositi cauzionali in contanti di terzi | 8.625.000 | 8.625.000 |
| RATEI PASSIVI E ADDEBITI DA RICEVERE PER INTERESSI | 34.400.231.225 | 25.501.560.236 |
| RISCONTI PASSIVI | 1.250.000 | 74.244.244 |
| | 2.637.255.418.803 | 2.432.059.448.260 |
| CONTI D'ORDINE: | | |
| Avalli, fidejussioni ed altre garanzie di terzi | 44.619.000.000 | 6.276.000.000 |
| Terzi per avalli, fidejussioni ed altre garanzie concessi | 854.314.890.842 | 297.280.588.908 |
| Altri conti d'ordine e partite di giro | 773.408.593.750 | 926.278.655.940 |
| | 4.309.597.903.395 | 3.661.894.693.108 |

CONTO PROFIT

| COSTI ED ONERI | Esercizio 1975 Lire |
|--|---------------------------|
| ACQUISTI: | |
| Materiali diversi | 136.297.979 |
| Beni d'investimento diretti | 554.263.409 |
| LAVORO: | |
| Retribuzioni e contributi | 13.428.869.570 |
| Accantonamenti ai fondi di liquidazione e di previdenza | 2.619.424.904 |
| Altri costi di lavoro | 1.425.873.499 |
| PRESTAZIONI DI SERVIZI: | |
| Prestazioni di servizi di carattere finanziario | 155.943.298 |
| Prestazioni di altri servizi | 19.718.621.673 |
| COSTI DIVERSI | 723.210.180 |
| ONERI FINANZIARI: | |
| Interessi ed oneri su debiti obbligazionari | 66.323.321.084 |
| Interessi su debiti verso Società collegate | 5.766.955 |
| Interessi su debiti verso banche | 35.625.534.204 |
| Interessi su altri debiti | 2.550.043 |
| Commissioni e spese per fidejussioni ed avalli | 27.715.278 |
| Oneri finanziari su riporti | 3.616.630.642 |
| AMMORTAMENTI: | |
| Immobilizzazioni tecniche | 275.265.909 |
| Costi ed oneri vari: | |
| — Oneri su disaggio prestiti obbligazionari | 8.859.431.689 |
| — Oneri diversi su prestiti obbligazionari | 1.119.861.147 |
| Altri costi ed oneri | 50.144.000 |
| ONERI TRIBUTARI: | |
| Esercizio in corso | 4.698.644 |
| Esercizi precedenti | 46.429.150 |
| ONERI DIVERSI: | |
| Accantonamenti per svalutazione: | |
| — Titoli azionari | 494.999.999 |
| — Anticipo in c/aumento capitale TESCO | 14.396.339.217 |
| Minusvalenze da valutazioni di bilancio: | |
| — Titoli azionari: minusvalenze | L. 82.627.799.108 |
| meno: plusvalenze | » 48.759.380.364 |
| | 33.868.418.744 |
| — Titoli obbligazionari | 1.563.088.224 |
| Accantonamento rischio cambio | 2.392.425.000 |
| Accantonamento al fondo rischi per perdite ulteriori su partecipazioni | 15.000.000.000 |
| Perdita su liquidazione gestione IMI - Montedison | 35.239.758 |
| Sopravvenienze passive ed altri oneri diversi | 64.464.268.442 |
| TOTALE | 286.934.632.641 |

TTI E PERDITE

| RICAVI E PROVENTI | Esercizio 1975 Lire |
|---|---------------------------|
| RICAVI: | |
| Prestazioni | 9.799.681.228 |
| Diversi | 16.360.045.958 |
| CAPITALIZZAZIONI: | |
| Ad incremento degli impianti e di altri beni per acquisti diretti | 554.263.409 |
| PROVENTI FINANZIARI: | |
| Dividendi delle partecipazioni in Società controllate | 4.979.611.320 |
| Dividendi delle partecipazioni in Società collegate | 3.757.228.692 |
| Dividendi delle altre partecipazioni | 1.125.328.000 |
| Interessi e proventi dei titoli a reddito fisso | 3.712.450.149 |
| Interessi dei crediti verso banche | 1.197.131.323 |
| Interessi dei crediti verso Società controllate | 151.742.439.038 |
| Interessi dei crediti verso terzi | 4.596.845.403 |
| Interessi di altri crediti | 290.312 |
| Altri proventi per fidejussioni ed avalli | 808.927.951 |
| PROVENTI DIVERSI: | |
| Proventi degli investimenti immobiliari | 433.959.000 |
| Sopravvenienze attive e proventi diversi | 754.035.743 |
| PERDITA DI ESERCIZIO | 87.112.395.115 |
| TOTALE | 286.934.632.641 |